Mō qđ vicit  
de Roma.

Si ergo pater es quare a filiis mūera & retributiōes expectas?  
 Si dñs/quare romanis tuis timorē nō incritis:& temeritate re-  
 pressa eos ad fidē non reuocas? At vrbē vis ecclesie tuis mune-  
 ribus cōseriare. Nūquid eam sic siluerter muneribus acqsiuit?  
 In inuio pater es & non in via. Eisdē est conseruāda munera?  
 quibus est acquisita. Q d gratis accepisti gratis dato. Iustitia re-  
 gina v̄tutū est:& erubescit quouis p̄cio pmutari / si gratioſa fu-  
 tura est: si gratuīta. Nequaq̄ pſtituatur ad p̄ciūz: que corrumpi  
 nō potest. Integra est & semp incorrupta: dum premis alios /&  
 tu' grauius apprimeris. Risit pontifex /& tāte congratulat⁹ est  
 libertati: p̄cipiens vt quotiens sinistrū aliquid de ip̄o meis auri-  
 bus insonaret/hoc ei sine mora nunciarē. Et cū plurima nūc pro-  
 se nūc contra se respondisset apologū huiusmōi mihi proposuit  
 Ait ergo. Acciditvt aduersus stomachum membra oia totius  
 corporis conspirarent: tanq̄ aduersus eum qui voracitate sua la-  
 bores oīm exhaustiret. Nō satiatur oculus visu/auris auditu/las-  
 boribus infistunt manus : pedes ab itinere callum induunt: ip-  
 saqz lingua vtiliter /& sermonem & silentium moderatur. Om-  
 niadeniq; membra publicis inuigilant commodis : & in tanta  
 sollicitudine omnium & labore solus quiescit venter: & cū om-  
 nia parata fuerint que labor multiplex acqsiuit solus omnia de-  
 uorat & consumit. Quid multa? Condixerunt : vt a laboribus  
 abstinerēt & graui inedia conficerent illū inertē & publicū ho-  
 stem. Exacta est sic vna dies. secuta est altera tediumior: tertia a-  
 deo pernicioſa fuit: vt fere omnibus defectū indiceret. Vrgēte  
 itaq; necessitate fratres itē in vñū cōuenierūt acturi de salute sua  
 & publici hosti statu. Cū ergo oēs affisterēt: oculi lāguerēt: pes  
 molē corporis nō erexit. Torpebāt brachia: sed & ip̄a lingua in-  
 ers /& deficiente palato sociata/caſam communem exponere  
 non presumpſit. Ad cordis ergo consilia omnia redierunt:  
 ibiq; habita deliberatione ratio patefecit: quoniam hec mala in-  
 gerebat qui ante denunciatus fuerat public⁹ hostis. Ex quo enī  
 ei tributa subtracta sunt: & iipi quasi publicus dispensator oībus  
 alimenta subduxit. Et quia nemo potest sine stipendiis milita-  
 re/cum stipendia non procedunt: debilitatur & frangitur miles  
 Sed nec in dispensatorem poterat culpa refundi/ qui quod non  
 acceperat minime potuit aliis erogare. Longeq; tutius esse/  
 vt ei quod distribuat ministretur: q illo etiā omnia mem-  
 bra esuriant. Factū est ita: & suadente ratione implet⁹ est ven-  
 ter: & refocillata membra: & pax oīm reformata. Absolut⁹ est

Matth. x.

1. Corin. ix: }

## Policratici de Curialium nugis.

Itaque stomachus qui licet vorax sit & auditus alieni non sibi tamen petit sed aliis que eo exinanito nequeat sustentari. Tale est inquit frater si recte attendas in corpore reipublice ubi licet plurimum appetat magistratus: non tam sibi sed aliis coacervat. Si enim exinanitur fuerit nihil est quod membris valeat i partiri. Nam stomachi in corpore & principis in republica idem officium est. Iuxta illud quis

Quis serenus. Qui stomachum regem totius corporis esse contendunt: vera niti ratione videntur. Huius enim validus firmat tenor omnia membra. At contra eiusdem franguntur cuncta dolore. Quintus nisi cura iuuet vitiare cerebrum. Fertur & integros illinc auertere sensus. Noli ergo neque nostrum neque secularium principum duritiam metiri: sed omnium utilitate attende.

¶ De coherentia capitum & membrorum reipublice: & quod princeps quedam imago deitatis est / & de criminis lese maiestatis qualiter se committitur & puniatur / & de his que sunt in infidelitate servanda.

### Capitulum. XXV.

**M**illi vero satisfactum est & persuasus sum deuotos humeros supponere potestati. Nec modo fero eam: sed grata est dum deo subiecta est: & illius ordinem sequitur. Alioquin si diuinis reluctemus madatis: & me theomachie sue velit esse participem / libera voce respondeo deum cuius homini preferendum. Sic ergo coherentia inferiora superioribus: sic vniuersa membra se subiiciant capiti ut religio serue in columis Rem politica legem socrates instituisse / & in eam dedisse precepta: que a sinceritate sapientie quasi quodam fonte nature manare dicuntur. Hoc autem in summa colligitur ut que in republica humilia sunt maiorum officio diligenter coherueretur. Institutionem trani cuiusmeti superius facta est diligenter relege: & hec latius cōscripta inuenies. Nobis autem hec de vnitate capitum & membrorum ad presentes dixisse sufficiat. Hoc adiecto quod premisimus quod lesionem capitum (ut prediximus) ad omnia membra referunt / & cuiusque membrorum vulnus iniuste irrogatum ad capitum spectat iniuria. Ceterum quod aduersus caput / aut vniuersitatē membrorum dolo malo malitia presumit: crimen est grauissimum & proximum sacrilegio: quia sicut illud deum attentat: ita & istud principem quem constat esse in terris quādam imaginem diuinitatis. Et ex eo quidem maiestatis dicitur crimen: quod persequitur illius imaginem qui solus sicut illustris comes legecestrie Robertus modestus procuratum gerens apud britannias dicere consuevit: vere & ingenuus maiestatis retinet veritatem: puta cum quis aduersus principis securitatem aut populi

ff.ad le.iul.ma  
iesta.l.j.

quid molitur sine per se sine per aliū. In huius autē p̄secutiōe omnibus equa p̄ditio est / & plerūq; fit ut nec mortis bñficio in his etiam quos nemo conuenit in vita liberetur: sed cōuictis mortis illorū dñatur memoria: & bona successoribus auferuntur. Nā ex quo sceleratissimū quis consiliū cepit/ex inde quodāmodo sua mente punitus est. Ex quo quis tali consilio tale crimen cōtraxit: neq; alienare/neq; manumittere posse p̄stat: nec ei sol uere iure debitorē. Famosi quoq; qui alias iuris accusandi non habent sine villa dubitatione hic admittuntur: sed & milites q; alias causas defendere non possunt. Nā qui pro pace exibant magis ad hāc accusationē admittendi sunt. Serui quoq; dños licenter deferunt: & liberti patronos. Hoc tamen crimen a iudicibus nō in occasionē ob principalis maiestatis venerationē habendū est: sed in veritate. Nā & spectanda est persona an potuerit facere & an fecerit/an cogitauerit: & an ateq; hoc presumpserit sane mentis fuerit. Nec lubricū lingue ad penā facile trahendum est. Q̄q; enim temerarii pena sint digni tamen & illis parandum est/si tamen tale sit delictum qđ vel ex scriptura legis descedat / vel qđ ad exemplū legis vindicandum est. Audiunē & mulieres in lese maiestatis questione. Nā cōiurationē sergii kateline iulia mulier detexit: & marciū tulliū cōsulē in iudicium eius instruxit. Tormentis quidem subdēdi sunt/si hec ratio necessitatis aut utilitatis inducat/qui criminis huius rei esse creduntur cū illis quorū consilio atq; instinctu ad accusationē visi sūt accessisse. vt ab oībus commissis consciis vindicta possit instituta reportari. Sūt autē plurima que maiestatis informat crīmē. vt si de morte principis tractetur aut magistratuū/aut arma q̄s p̄tra patriā tulerit/aut relicto p̄ncipe de publico bello profugerit/aut cōcitatiū in seditionē aduersus rempublicam sollicitauerit populum: cui⁹ ve opera dolo malo hostes populi rei⁹ publice/cōmeatus: armis/telis: pecunia/quave alia re adiuuantur: v̄l ex amicis reipublice fiunt hostes/cui⁹ ve dolo malo opa factū erit quo magis obsides pecunia dentur aduersus rempublicam: quominus etiam ḡes extraneae regionis reipublice obtemperet fecerit. Itē qui confessum in iudicio reum ppter hoc in vincula coniectum emiserit/ & in hāc modū plurima que longū aut impossibile est enarrare. Sed quia forma fidelitatis in eo p̄ ceteris seruare oportet/pauca sunt ex quibus quid nō liceat p̄modissime colligi p̄t. Necessarii nāq; cōtrariū/impossibile est: & ei qđ oportet fieri/ sola illicita contradicūt. Exigit autē fidelitatis forma/q; necessario

ff.ad.l.iul.ma-  
iestati.l.si.er.L.  
co.tit.l.vl.vbi  
habent sequē-  
tia.

ff.ad.l.iul.ma-  
iestati.l.famosi.

L.ad.l.iul.  
maie.l.si quis  
aliciū.

Ea q̄ sequunt  
colligunt ex.l.  
1.ij.iii.7.iii. ff.  
ad.l.iul. maie.  
vscq ibi emisit

## Policratici de Curialiū nūgīs.

fidei sunt inserta: incolume tutum: honestū: vtile: facile: possibi  
le ne cui fidelitate tenemur astricti incolumentē ledam<sup>9</sup> corpo  
ris: aut munitiones quibus tutus est detrahamus: aut presuma  
mus cōmittere vnde honor aut illi<sup>9</sup> vtilitas minuatur: sed neq  
id qd facile est/difficile fieri licet/aut qd possibile est/impossibi  
le. Preterea qui beneficiū: ab eo cuius fidelis est: possidet/gerē  
dis eius auxiliū & cōfiliū debet. Vnde quantū omnium dño de  
beatur/sole clarius lucet si tātū debetur his quibus sola fidelita  
te tenenur astricti. Sed & pena huius criminis tāta est: vt non  
facile crediderim/nec a dominis insularū qui frequentius tyran  
nidem induunt: seuerius quippiam excogitari posse. Et ne a ty  
rannorū seuitia pene seueritas processisse credatur: ipsius mode

C. ad. l. iul. ma  
iesta. l. q̄squis.  
et integraliter  
hic ponit & du  
rat usq̄ ad fi.  
hui<sup>9</sup> ca.

stissimi iuris verba pro parte posuim<sup>9</sup>. Ait ergo. Q̄uisq̄ cum  
militibus/vel cū priuatis/vel barbaris etiā scelestē iierit factio  
nem: aut facinoris ipsi<sup>9</sup> suscepit sacramētū: vel dederit: de nece  
riū etiā illustrū virorū: qui p̄ filii & p̄ sistorio nostro intersūt senato  
qui nobis militat cogitauerit: eadē enī seueritate volūtatem sce  
leris qua effectū puniri iura voluerūt. Ipse quidē vtpote maiesta  
tis reus gladio feriaf: oībus bonis eius fisco nōrō additīs. Filii  
nō eius quib<sup>9</sup> vitā imperatoria specialitē lenitate cōcedim<sup>9</sup> (pa  
terno enī deberēt pire supplicio) in qb<sup>9</sup> paterni hoc est heredita  
rii criminis exēpla metuūt/a materna vel auita oīm etiā pxī  
morū hereditate ac successione habeant alieni: testamenti ex  
traneorū nihil capiant/sint perpetuo egentes & pauperes: infa  
mia eos sēper paterna comitef. Ad nullos vñq̄ honores: ad nul  
la prorsus sacramenta perueniant. Sint postremo tales/vthis  
ppetua egestate sordētibus sit & mors solatiū/& vita suppliciū.  
Deniq̄ etiā iubem<sup>9</sup> eos notabiles esse sine venia: qui p̄ talibus  
vñq̄ apd nos interuenire p̄sumpserint. Ad filias sane eorū q̄libz  
numero fuerit:falcidiā tm̄ ex bonis matris siue testata siue inte  
stata defecerit volum<sup>9</sup> puenire/ vt habeant potius mediocrem  
filie almoniā q̄ integrū emolimētū & nomē heredis. Mitior  
enī circa eas debet esse sententia/ quas pro infirmitate sexus  
minus ausuras esse p̄fidim<sup>9</sup>. Vxores sane predictorū recupera  
ta dote si in ea cōditione fuerit/ vt que a viris titulo donationis  
acceperūt filiis debeant referuare: tēpore quo vſusfructus assu  
mitur: oīa ea fisco nostro se relicturas eē cognoscant/ que iuxta  
legem filiis debebant. Falcidia etiā ex his reb<sup>9</sup> filiabus tm̄ non  
etiā filiis deputef. Id qd de p̄dictis corūq; filiis canimus etiam